Patrick Pelloux, I'écrivain et le chroniqueur :

Méme si Patrick Pelloux est repris dans Scopus et autre Medline, c’est
surtout au travers de chroniques et d’ouvrages « grand public » qu’il
fait connaitre le milieu professionnel des urgences, avec souvent
beaucoup d’humour, « cette politesse du désespoir ». Il y livre son
expérience d’urgentiste ; il y raconte son engagement syndical mais
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aussi son engagement social et humaniste ; au travers de chroniques
dans le magazine Charlie Hebdo, il raconte avec réalisme des situations
vécues dans sa pratique professionnelle. Comme si bien décrit par
Gérard Mordillat, dans la préface du dernier livre de Patrick Pelloux, «
Toujours la, toujours prét » : « Il y a dans les textes de Patrick Pelloux
une dimension morale, une dimension pédagogique, animées par une
énorme générosité, une empathie envers les autres, quels qu’ils soient,
d’ol gu’ils viennent, quelles que soient leurs souffrance ».

Ses liens étroits et d’amitiés avec les caricaturistes de Charlie Hebdo
'ameneront sur les lieux de I'attentat du 7 janvier 2015 avec les équipes
du SAMU. Il'y découvrira I'inimaginable horreur ; il fera face aux médias
pour dire et redire que le journal n’est pas mort. Il sera 'un de ceux
qui développeront une trés grande énergie pour continuer a faire vivre
Charlie Hebdo et montrer que la violence et la barbarie n’est jamais
gagnante.

Mais Patrick Pelloux, c’est aussi un amoureux de Brel et de Brassens, un
accordéoniste amateur et... pour tendre la perche a Jaco Van Dormael...
un acteur a consacrer !

Ily a un an, le Président de la République francaise a décoré Patrick
Pelloux de la Légion d’Honneur : « C'est parce que vous avez fait le
bien qu’aujourd’hui la République vous distingue » a déclaré Francois
Hollande.

Cest donc bien le médecin, l'urgentiste, mais aussi les valeurs qu’il
défend, la liberté de parole qu'’il revendique, le non conformisme qu’il
incarne, ’humanisme dont il fait preuve - toutes ces valeurs 6 combien
chéres a 'Université libre de Bruxelles - que nous souhaitons honorer
aujourd’hui en remettant, a Patrick Pelloux, les insignes de Docteur
Honoris Causa.
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Decreto Senatus Vniuersitatis dato,
Desiderio Viviers Vniuersitatis Rectore,
Petro Gurdjian Senatus Praeside,

Vt laus detur quam maxima ab Alma Matre Nostra
illi mulieri conciui nostrae semper a Pulcherrimi amore ductae,
Quae Cortraci iuxta Legiae uel Lisae ripam nata
Antuerpiam quam Scaldis flumen praeterfluat sic demigrauerit
ut urbem etiam si possit clariorem fecerit,
Quae ut mercatores cum mercibus Antuerpia eque eius portu
ad mundum totum commeare soleant
sic ex illa urbe Belgica per totius orbis terrarum gentes ac nationes
et in Europa et in Foederatis Americae Septentrionalis Ciuitatibus
famam suam optimam et praeclaram uulgauerit
quippe quae permultarum uestiariarum more delicatiore et pretioso tabernarum
conditricem felicissimam se ostenderit,
Quae Pulchrarum uel Bonarum Artium studiis
apud Antuerpiensem et Regiam Academiam perfecte planeque instituta
totam se dederit ad illam doctrinam disciplinamque
quae ad habitum cultumque uel ornatum pertineat
in primis muliebrem sed etiam (et nuper) uirilem ipsum
quibus in campis tam nouas uias aperuerit ut dignissima sit habita
quae in sociorum numero
clarissimi circuli «De Illis Sex Antuerpiensibus» dicti numeretur
et hodie inter omnes artifices illustrissimos
qui rationis ac doctrinae quam noua inducat aetas
de uestis habitu elegantiaque et munditia peritissimi existimentur
una (ut ita dicamus) emineat atque excellat,